
   

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   329 Data 28/08/2014 n.   131/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Affidamento  indagini  strutturali,  prove di carico e verifica antisismica  presso  
la  scuola  secondaria  di primo grado "G. Falcone". Affidamento incarico 
professionale. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.107 
in data 12.06.2014, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

 Richiamate le seguenti norme: 
  
la circolare n. 308 dell’8 ottobre 1958 ed il D. Lgs n. 297 del 1994, tutt’ora vigenti, le quali stabiliscono 
che all’accertamento delle condizioni statiche degli edifici ospitanti le scuole debbano provvedere gli  
enti proprietari degli edifici stessi. 
  
l'Ordinanza Presidenza Consiglio dei Ministri 3274/2003, le Norme Tecniche di cui al D.M. 14.01.2008 
e il D.G.R. Regione Piemonte n.4 -30984 del 12.12.2011 relativi al tema della vulnerabilità sismica. 
  
 Visto: 
  
il programma di verifica e controllo del patrimonio immobiliare scolastico già avviato dal Comune di 
Santena. 
  
il precedente affidamento di incarico professionale avvenuto mediante valutazione di offerta 
economica di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio n.356/2011 all'ing. G. Rinaldis per 
il completamento delle verifiche già avviate sulla scuola primaria "C. Cavour" e che l'incarico è stato 
svolto in modo soddisfacente ed in tempi rapidi. 
  
il preventivo di spesa presentato dal professionista interpellato; pari a € 11.000,00 oltre inarcassa e 
IVA per complessivi € 13.956,80. Parametrato tale importo con quello offerto a suo tempo per le 
verifiche della scuola Cavour e confrontato con il costo convenzionale della verifica ai sensi della 
O.P.C.M. 3362/04; l'importo delle competenze professionali rapportato alla volumetria della scuola 
media pari a 18.500 m3 risulta ulteriormente ribassato. 

  
la possibilità di incarico professionale tramite affidamento diretto ai sensi dell'art.125 del Codice dei 
Contratti. 
  
 Richiamato il preventivo redatto dall'ing. G. Rinaldis prot.0006825 del 27.06.2014, che 
contempla le seguenti attività professionali: 
  
a) reperimento della documentazione tecnica disponibile  
b) esecuzione dei rilievi geometrici e strutturali necessari alla validazione della documentazione           
acquisita 
c) predisposizione di campagna indagine e prove, mediante individuazione in situ del numero e della 
tipologia di prove conoscitive (carotaggi e/o pull-out) da effettuarsi per il raggiungimento del livello di 
conoscenza adeguato alla comprensione delle caratteristiche meccaniche dei materiali per l'analisi del 
comportamento strutturale 
d) esecuzione delle predette prove conoscitive sui materiali, da parte di Ditta specializzata e con la 
supervisione del professionista incaricato, con successiva acquisizione dei certificati di prova emessi da 
laboratori autorizzati 
e) esecuzione verifiche sismiche, secondo il D.M. 14.01.2008 "Norme Tecniche per le Costruzioni" 
mediante modellazione strutturale al calcolatore 
f) redazione di una relazione tecnica contenente i risultati delle verifiche condotte, l'analisi dei risultati 
delle prove materiali e l'analisi della vulnerabilità sismica della struttura, riportante i principali 
indicatori di rischio, e comprensiva si indicazioni qualitative di massima sui possibili interventi di 
consolidamento/miglioramento che eventualmente si rendessero necessari 
g) compilazione delle schede DPC di Livello "1" 
  
 Vista la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n.471 del 17.12.2013 di impegno 
di spesa e approvazione modalità di affidamento. 
      
  



   

 Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento definitivo dell’incarico professionale in 
oggetto, all’Ing. Giuseppe Rinaldis via XXV Aprile, 20 Nichelino TO per un importo complessivo 
(oneri, noleggi, spese tecniche, rimborso spese, ecc. I.V.A. e C.N.P.A.I.A.) di € 13.956,80 in 
quanto offerta ritenuta congrua. 
  
 Dato atto che la somma per le verifiche in oggetto rientra negli impegni n.704 – 705/2010 
del 2011/R cap.1086 e 1568. 
    
 Richiamato il D. Lgs. 163/2006 ed il DPR n.207/2010 e s.m.i. 
  

DETERMINA 

  
1. Di affidare all’Ing. Giuseppe Rinaldis via XXV Aprile, 20 Nichelino TO l’incarico per le 

indagini strutturali e vulnerabilità sismica presso la scuola secondaria di primo grado "G. 
Falcone" per un importo complessivo (oneri, noleggi, spese tecniche, rimborso spese, 
ecc. I.V.A. e C.N.P.A.I.A.) di € 13.956,80. 

  
2. Di dare atto che l'incarico di cui sopra rientra nell'impegno n.509/2013/R cap.1086. 

  
3. Di dare atto che l’affidamento del servizio  di cui al punto 1 verrà perfezionato con la con 

la sottoscrizione di disciplinare d’incarico che viene allegato in bozza alla presente 
determinazione sotto la lettera “A”. 

  
4. Di dare inoltre atto che, per la tipologia di intervento, le prove, eventuali ripristini e le 

verifiche verranno effettuate in giornate non interessate dal regolare svolgimento delle 
attività scolastiche. 

  
5. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella. 
  

6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D. Lgs. n.267/2000.  

  
7. Avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte, entro il termine di 60 
giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6.12.1971, n.1034, oppure Ricorso Straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla data di ricevimento, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199. 
  

(\\Srvutc\e\SALIANI\Marilde\SCUOLE\VERIFICHE STRUTTURALI\determina incarico verifiche scuole 2014.doc) 

  
                                                                                          IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                           Ing. Nicola FALABELLA 
  
  
  

 
 
 
 
  
  

  

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo 
e il redattore 

 
SML 

  



   

 

CITTA’ DI SANTENA 

(Provincia di Torino) 
 

SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

  
  SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO  
  

 INDAGINI STRUTTURALI E VERIFICA SISMICA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO "G. FALCONE" 

                                                        C.I.G. ZC81074B49 
  
Determina dei Servizi Tecnici e Territorio N°…. del ……… 
  
  
  
L’anno duemilaquattordici  addì ______ del mese di ____________________ , in Santena  tra 
l’Amministrazione Comunale di Santena in persona del Dirigente dei Servizi Tecnici e del Territorio  
Ing. Nicola Falabella e l’Ing. Giuseppe Rinaldis via XXV Aprile, 20 Nichelino TO  

  
  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
  
  

Art.1 – OGGETTO DELL’INCARICO 
L’Amministrazione Comunale nella persona  del Dirigente dei Servizi Tecnici e del Territorio del  
Comune di Santena conferisce al professionista suddetto il seguente incarico: INDAGINI 
STRUTTURALI E VERIFICA SISMICA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G. 
FALCONE" 
  
  
Art.2 – SPECIFICHE RELATIVE ALL’INCARICO 

Saranno a carico dell’affidatario gli oneri per il noleggio e/o acquisto delle attrezzature necessarie 
per lo svolgimento dell’incarico, la manodopera necessaria per consentire lo svolgimento 
dell’incarico in assoluta autonomia, la redazione di eventuali rilievi,  l’eventuale ulteriore ricerca 
documentale e qualsiasi ulteriore approfondimento dovesse rendersi necessario nel corso della 
redazione dello studio. Da ultimo, si specifica che dovrà essere cura dell’affidatario, lasciare 
l’edificio interessato dalle prove e dai sopralluoghi, ripristinato in ogni sua parte, libero da macerie 
e materiali di consumo. A seguito dell’intervento, l’edificio dovrà essere restituito nelle stesse 
condizioni in cui è stato consegnato. 

Attività contemplate: 

a) reperimento della documentazione tecnica disponibile  
b) esecuzione dei rilievi geometrici e strutturali necessari alla validazione della documentazione           
acquisita 
c) predisposizione di campagna indagine e prove, mediante individuazione in situ del numero e della 
tipologia di prove conoscitive (carotaggi e/o pull-out) da effettuarsi per il raggiungimento del livello di 
conoscenza adeguato alla comprensione delle caratteristiche meccaniche dei materiali per l'analisi del 
comportamento strutturale 
d) esecuzione delle predette prove conoscitive sui materiali, da parte di Ditta specializzata e con la 
supervisione del professionista incaricato, con successiva acquisizione dei certificati di prova emessi da 
laboratori autorizzati 
e) esecuzione verifiche sismiche, secondo il D.M. 14.01.2008 "Norme Tecniche per le Costruzioni" 



   

mediante modellazione strutturale al calcolatore 
f) redazione di una relazione tecnica contenente i risultati delle verifiche condotte, l'analisi dei risultati 
delle prove materiali e l'analisi della vulnerabilità sismica della struttura, riportante i principali 
indicatori di rischio, e comprensiva si indicazioni qualitative di massima sui possibili interventi di 
consolidamento/miglioramento che eventualmente si rendessero necessari 
g) compilazione delle schede DPC di Livello "1" 

Le fasi dell’incarico che implicano sopralluoghi, misurazioni, prove in situ all’interno della struttura, 
ecc. dovranno essere effettuate in assenza di attività didattiche e in orari concordati con la 
Direzione Didattica. 

All’affidatario saranno messi a disposizione i dati ed i risultati degli studi di settore relativi 
all’edificio originario, predisposti precedentemente dal Comune di Santena a seguito della verifica 
strutturale della parte originaria dell’edificio in oggetto.   

 

Art. 4 – TEMPI DI CONSEGNA 
La S.A. si impegna a fornire al professionista incaricato la documentazione di base entro  
dalla data di esecutività del presente affido. 
  
Art. 5 – COMPENSI PROFESSIONALI 
Il compenso professionale è stabilito complessivamente per un importo complessivo (oneri, 
noleggi, spese tecniche, rimborso spese, ecc. I.V.A. e C.N.P.A.I.A.) di € 10.138,80. 
  

Art. 6 – PENALI 
Qualora i professionisti ritardino nella consegna degli elaborati di cui sopra, per eventi o fatti 
imputabili ai medesimi, verrà applicata una penale giornaliera di Euro 50,00 (Euro cinquanta/00) 
per ogni giorno di ritardo e che sarà trattenuta sul saldo del compenso.  
Eventuali richieste motivate di sospensive potranno essere presentate al Dirigente dei Servizi 
tecnici che entro cinque giorni dal ricevimento dell’istanza valuterà  la concessione o il diniego a 
tale richiesta. 
  
ART. 7 – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Ai sensi dell’art.3 della Legge n.136/2010 e successive integrazioni e modificazioni il fornitore 
dovrà utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la Società 
Poste  Italiane Spa, dedicati anche non in via esclusiva, atti a ricevere i corrispettivi dovuti 
dall’Amministrazione Appaltante. 
Al fine di non incorrere nelle sanzioni previste dall’art.6 per la tardiva comunicazione delle 
informazioni, il fornitore dovrà comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro 
sette giorni dalla loro accensione, o nel caso di conti correnti già esistenti, entro sette giorni dalla 
loro prima utilizzazione relativa al presente appalto, nonché, nello stesso termine, le generalità e il 
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
La comunicazione deve riportare tutti gli elementi utili all’effettuazione del movimento finanziario, 
quali, in particolare: 
- i riferimenti specifici dell’impresa, ossia la ragione sociale completa, la sede legale e dell’unità 
produttiva che gestisce l’appalto, il codice fiscale; 
- tutti i dati relativi al conto corrente, con riferimento particolare al codice IBAN e ai dati di 
possibile riscontro (Codici ABI e CAB, Codice CIN, indicazione della Banca e precisazione della 
filiale/agenzia nella quale è acceso il conto corrente); 
- i nominativi e i riferimenti specifici dei soggetti (persone fisiche) che, per l’impresa, saranno 
delegati ad operare sul conto corrente dedicato, ossia i dati anagrafici, il domicilio fiscale, il codice 
fiscale; 
I documenti fiscali emessi ai fini dell’ottenimento del pagamento, dovranno riportare gli estremi del 
conto corrente dedicato. 



   

Ai fini dell’art.3 - comma 5 - della citata legge si comunica che il  CIG è ZC81074B49 
  
  
ART. 8 – TUTELA DATI PERSONALI 
Il Comune di Santena, con la sottoscrizione del presente contratto, si obbliga al trattamento dei 
dati personali di cui entra legittimamente in possesso a qualunque titolo, per i soli fini dettati in 
contratto e limitatamente al periodo contrattuale, esclusa ogni altra finalità, ai sensi dell’art. 13 del 
D.Lgs. 30.06.2003, n. 196. 
  
  
Art. 9 – CONTROVERSIE 
Per la definizione delle controversie che dovessero insorgere relativamente al presente disciplinare 
è competente il giudice del Foro di Torino.  
  
Art. 10 – SPESE A CARICO DEL PROFESSIONISTA 
Tutte le spese del presente disciplinare, inerenti e conseguenti (imposte, bolli, tassa di 
registrazione in caso d’uso, ecc.) previste dalle vigenti normative, sono a totale carico del 
Professionista. 
  
ART.  11  – EFFETTI DEL CONTRATTO 
Per quanto non espressamente contemplato dal presente contratto si fa rinvio alle leggi vigenti ed 
al codice civile. Il presente contratto è impegnativo per i Professionisti dal momento della sua 
sottoscrizione, mentre per l’Amministrazione Comunale lo diverrà solo quando sarà diventato 
esecutivo a norma di legge. 
  
  
  
Letto, confermato e sottoscritto 
  
  
 IL DIRIGENTE DEI SERIVIZI            IL  PROFESSIONISTA   
 TECNICI E DEL TERRITORIO 
   (Ing. Nicola Falabella)           ___________________   
           
  
 



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2014, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 15/09/2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Catia CAMPACI) 

 
 
 


